\_

ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETÁRIADE ASSITÊNC|ASOCIAL DE VERTENTE DO LÉRrc

AVISO DE CHA!íAMENTO PúBLlcO pARÃ COTAçÂO DE PREçG§
{FUNDAMÊNTO: Art. 75, ll da Lei Federal no 14.13312O21}

FROTE§SO ADMIhIISTRATIVO NO OA2E§24
DI§PE}I§A DE VALOR NO OO2'2024

§BJETO:

Âquisiçáo parcelada de enxovais para atender as necessidades da população carente do íMunicipio
de Vertente do Lério.
Â c*ntratação do fornecimento, objeto deste termo de referência, deverá considerar os seguintes
normetivos: Lei Feaeral no 14.133, de 1o de Abrit de 2A21', Lei Complementar no 123, de 14 de
De=embro de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
ilerffiãs.

C MUNICíPIO DE VERTENTE DO LERIO, ESTADO DE PERNAk,IBUCO, através do Fundo Municipal
de Àssistência Social de Vertente do Lório, no uso de suas atribuições legais, considerando a
necessidade de promover contratação de serviços transparentes em face das DTSPENSAS DIRETAS
SEM LiCITAÇÃO com fundamento no Art. 75, inciso ll, da Lei Federal no 14.13A2A21, torna público
Çue realizará Chamamento Público para convocação de interessados (Pessoas Jurídicas) para
Âquisiçáo parcelada de enxovais para atender as necessidades da popuiação carente do fulunicípio
de Vertente do Lério.

FORMA E PRAZO DE APRESENTAçAO DE PROPOSTAS: Os interessados poderão apresentar

pi"op+stas apresentadas até a data limite de recebimento das propostas e documentos data
2710§l?C24, sendo que os julgamentos das propostas ocorrerão até de 24 (vinte e quatro) horas apos
a rlata iimite de recebimento das propostas.

INF$RMAÇÕES: Podem ser obtidas através do e-mail: :_i,1..:,-,_..:,1;,,.:.:.:,,.ri:,i:.:j.:,:,.;:.,:-:.:j:, ..:.,:: .:...e portal da
pref*itura municipal de Vertente do Lério. lVlais iníormações pelo telefone 081 3ô34-7140.

ü PRAãO DE lNÍClO ilOS SERVIÇOS SERA DE ATÉ: 01 (um) dia corrido, contados da assinatura
do r:ontrato.

Entrega: 5 (cinco) dias.

FüRMA DE PAGAMENTO: Em atá 30 (trinta) dias coníorme entrega e apresentação da nota fiscal
devidamente atestada pelo setor competente.

§A BüTAÇÃ0:
As despesas correrâo por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos;

40.ÜÜü - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊruCIR SOCIAL
üü?44ü8052.102 - GESTÃO NT BENEFíCIOS EVENTUAIS
08344ü8072,104 - ASSISTÊNICIA AS FAÍI{íLIAS CARENTES
AUX;LIO NATALIDADE E CESTAS BASICAS
33§*3?99 - I\íATERIAL DE DtSTRtBUIÇÃO GRATUTTA

ilêTUMENTAÇÃO PARA SER APRESENTADA:

POR IMEIO DE AUXíLIO FI.JNERAL,

L QUÂNTO A HABIL|TAçÃO.IURíOICA:

*) Regisko comercial, no caso de empresa individual. acompanhado da cédula
titular;

?-r

TlA f,?\!

L

ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETÁR|A BE A§SITÊNCIA SOCIAL DE VERTENTE DO LÉRN

b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, no caso de
S**iedade Comercial e, em se tratando de Sociedade por Ações, acompanhado de documentos
de eieição dos seus administradores;

e) Ato constitutivo devidamente registrado no üartório de Registro Civil <Je Pessoas Jurídicas
tratando-se de saciedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício;

di tns*r"ição do Ato C*nstitutivo no câ$c de Sociedades Civis, acompanhado de prova de Diretoria
en": exercício.

!I. QTJANTO A REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

ã) Pr*r'a de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do N/inistério da Fazenda (Cl,.iPJ);

bi Regularidacle para com a Fazenda Federal * Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos
Federais e à Dívida Atíva da União:

c) Certidões de reguiaridade perante as Fazendas Estadual e lVlunicipal da sede do licitante, ou outro
equivalente, na forma da lei;

d) C*mprovação de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS,
aüresentando o respectivo Certificado de Regularidade fornecida pela Caixa Econômica Federal;

e) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a
apr*sentação de Certidão l'legativa de Dábitos Trabalhistas CNIDT, nos termos do Título Vll-A da
üonsolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto*Lei no 5.452, de 1o de maio de '1943;

III. OUTRAS HXIGÊNCIAS:

*) Pr*posta de Preçcs;

b) Declaração que nâo emprega menor

Vertente do Lário (PE), 21 de Junho de 2A24.

CRI§TIANA DA SILVA
§OüR*ENADORA DO CRAS

e\o S§* *

ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETÁRIA DE ASSITÊNCLA SOCIAL DE VERTENTE DO LÉRIO

ANEXü I - TERTVIO D= REFERÊNCIA - ESPECIFICAÇÕES

TERTUÕ DE REFÊRTT{CIA

1.O.DO OBJETO

l.l.ecnstitui objeto do presente Termo de Referência a pretensa: Aquisição parcelada de enxovais
para atender as necessidades da popuiação carente do Município de Vertente do Lério.
i.?.4 *ontratação da fornecimento, objeto deste termo de referência, deverá considerar os seguintes
n*irnativos: Lei Fed*ral no 14.133, de 1u de Abril de 2021; Lei Complementar no 123, de 14 de
Dez*rnbro de 200ô; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
noímã*.

U.s.JUSTIFICATIVÂ

2.1 .Para a contratação:
2.1 .1 "A contratação acirna descrita, que será processada nos termos deste instrumento,
especificações técnicas e informações compiementares que o acompanham, quando for o caso,
justifica-se: A aquisição de enxovais para doação às gestantes é uma medida fundamental que visa
prorrover o bem-estar social, a saúde materno-inÍantil e o suporte às famílias em situação de
vulnerabilidade socioeconômica. Esta iniciativa é justificável pelos seguintes motivos: Apoio Social e
Ec*nÔmico: Proporciona alívio financeiro para famílias em vulnerabilidade, permitindo que recursos
sejam direcionados para outras necessidades urgentes. Promoção da Saúde l/aterno-lnfantil:
C*ntribui para um arnbiente seguro e saudável para o bebê, ajudando a prevenir doenças e
infeeçÕes. Reciução das Desígualdades Sociais: Oferece um início de vida mais igualitário paralodas
as erianças, promovendo justiça social. Fortalecimento do VÍncuio lvlaterno: Reduz a ansiedade das
gesiantes e fortalece o vínculo entre mãe e fiiho. Cumprimento de Políticas Públicas: Alinha-se com
as polítícas de assistôncia social e saúde, reforçando o compromisso da adnrinistração pública.
l*ce*tivo ao Pré-natal: Estimula a adesão ao âcompanhamento pré*natal, promovendo uma qravidez
mais saudável.

3.ü.4À COMPRA

3,1.4s características e especiÍicações do objeto da referida contratação são

enxovâls §aía lle$*nte do
fnxoval será cornp*sto prr: ü1 *'l kit pentelescove, üâ Pacote de

Manta, ü? *ueiio, 03 Pares de Camis*ia,02

''! *

DIVERSAS EXCETO PREÍO.

COBIGO DE§CR|ÇÃO DO ITEM UNIDADE I.IUAN I IUAUE P.l','NITARIO P. TOTAL
'I BANHEIRA CONFECCIONADA EM MAíERIAL PLÁSTICO,

COM CAPACIDADE Í\4iI.IIN,4A PARA 22 LITROS,
UND 7Õ 36,01

(IT PENTE/E§COVA COM CERDAS DE NYLON MACIAS. UND 7C 10,68 747,64
3 FRALDA DE TECIDO ALGODÃÕ 6OCMX6OCI\4 * 5

UNiDADTS
UND 140 3 099,60

4 TOALHA FRALDA 140 15.47 2.109,80
E

UND

UNDKIT LENÇOL BERCO + LENCOL ELASTICO + FRONHA 7t ( 1 00 3.63S,30
INFANTIL * IIATERiAL: IAOOK ALGoDÃo.
TAMAI!HO: 80X80C[/. COR: DIVERSAS CORES,
EXCETO PREÍO. ADCIONAL 1:

ANTIALERGICO.

MANTA UND 7A '!s,00 1.330,00

v CALÇA ENXUTA. UND 7t 28,00 1.960,0C
B CUEIRO ALGONAO 5OCMXSOCIVi. CORES DIVERSAS. UND '14C 35,1 4 --**"sl,6og PARES DÊ MEIAS DE ALGODÃO, RECEN,l NASCIDO. UND ,1r ór{z . " utuffil.â

UND 14C .rí'k1§ 2.265:úótsORY BEBE, CONFECCIONADO EM ALGODÃO.

UND r d*Y5 1.505,0C
44

'-i§""--"'
CALÇA hirJAÕ §EBE CONFECCTONADO EM ALGODÀO. UND

MA
-- "-"'""'*12ô

J §z,zc 1.778,0C

UND 7A \z,zaI

t ?*Pp

a
t"#

13 MANGA COT\,{PRIDA PARA BÊBÊ,

1"*"--,.-*...*9 i
",-,..* i,v.."*r",r,-rér4§*

*rS

ESTADO DE PERNAMBUCO
secRrtÁRn pr nsslrÊrucrA soctAl DE vERTENTT no lÉnto

7.1.1 .Entrega: 5 (cinco) dias.
7^?.§eivo disposições em contrário devidamente estabelecidas neste instrumento, o local pâra a
entrega, observada a demanda e oportunidade, será na sede do Contratante ou em uma das
unidades administrativas, por ele indicada, que conrpõe â sua estrutura operacional.
7.3.4 vigência da presente contratação será determinada: até o final do exercício Íinanceiro de 2024,
ca*siderada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas
hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, daLei 14.133121.

S"O.S$ REAJIJSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO _ REAJU§TE

8.'.i.üs preços contratados são íixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
8.?.Dentro do prazo de vigência da contrataçáo e mediante solicitação do Contratado, os preços
poderão sofrer reajust+ após o interregno de um ano, nâ mesmâ proporçâo da variação verificada no
IPCÂ-ltsGE acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamente para
as obrigaçóes iniciadas e concluídas após a ocorrôncia da anualidade.
8.3.N*s reajustes subsequentes ao primelro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir
cios efeitos financeircs do último reajuste.
§.4.N* caso de atraso ou não divulgaçáo do índice de reajustarnento, o Contratante pagará ao
Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, iiquidando a diferença
corres*ondente tão logo seja divulgado o índice definltivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar
memaria de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sernpre que este
0ü0r*r.
8.5.Nas aíerições Íinais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
8.ü.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não
pÊssê mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação
ent*t em vigor.
â.7.Na ausência de previsão iegal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oÍicial,
para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
Ê.8.* registro da variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços poderá ser
realieado por simples apostila.
8.9.* prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando
for o easo, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória do
fato imprevisÍvel ou previsÍvel de consequência incalculável, observadas as disposições dos Arts. 124
a 136. ria Lei 14.13321.

g"*.D* PAGAMENTCI

9.1.Ü pagamento seiá reaiizado mediante processo regr.rlar e em observância às normas e
proeedimentos adotados, bem corno as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133i21', da
seg'lir:te maneira: ãm até 30 (trinta) dias conforme entrega e apresentação da nota fiscal
d*vidamente atestada pelo setor competente.

1o.ü"EA VERTFTCAÇÃO OA QUAL|F|CAÇAO TÉCNICA E ECONÔM|CO-F|NANCEIRA

1ü.1.Se necessária a verificação da quaiificação tecnica e econômico-financeira do Iicitante, a
cier:un":entação essencial, suficiente parâ comprovar as referidas capacidades, será restrita aquela
definida nos Art. 67 e 69, da Lei 14.133121, respectivamente.
1Ü.?.Salientâ-se que a documentação relacionada nos Arts. 66 a 69, da Lei 14.133121, parã
çiemonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto eventualmente pactuado, drvidida em
h*biiitação jurídica; qualificação técnico-proÍissional e técnico-operacional; habilitações
trabalhista; e habilitação econômico-financeira; poderá ser dispensada, total ou
contratações em valores inferiores a um quado do limite para dispensa de iicitação
geral, *onforme as disposições do Art. 70, do mesmo diploma legal.

r1.§.DO CRtrÉRrO rlE ACETTAçÃO OO OBJETO

11.1^ãxecutada a presente contratação e observadas as condições de adimplemento
paetuadas, os procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contratante
conf*rme o caso, às disposições do Art. 140, da Lei 14.133121.

em

ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETÁRIA DE A§§ITÊNCN SOCIAL DE VERTENTE DO LÉRICI

12.0.nüs pRocEDtMENTOS DE F|§CAL|ZAÇÃO E GERENCTAMENTO

12.1.§erão designadas pelo Contratante representantes com atribuiçÕes de Gestor e Fiscal do
contralo, nos termos do Art. 117 , da Lei 14.133121, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua
execução, respectivarnente, permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de
informações pertinentes a essas atribuiçóes.

1 3.*.üAS SANÇOES ADMIN ISTRATTVAS

i3.1.* licitante ou o Contratado será responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no
pi"a:* legal do interessado, pelas infrações previstas no Art. '!55, da Lei 14.133121 e serão aplicadas,
na f*rma, condiçôes, regras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo
dipiom* legal, as seguintes sanções: a * advertência aplicada exclusivamente pela infração
adrninistrativa de dar causa à inexecução parcial do contrato, quando não se justiÍicar a imposiçáo de
peneiidade mais grave, b - muita de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o
valor *o contrato, por dia de atraso injustificado na execuçáo do objeto da contratação; c - multa de
10% {dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das infrações administrativas previstas no
referido Art. 155; d - impedimento de licitar e contatar no âmbito da Administração Pública direta e
indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada ao
resp*r'rsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do
ref*rido Art" 155, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; e - declaração de
it"tid*neidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Públiea direta e indireta de toâos os
entes federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsável pelas infrações administrativas
previstas nos incisos Vlll, lX, X, Xl e Xll do caput do referido Art. 155, bem como pelas infrações
adr,:inistrativas previst*s nos incisos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do mesmo artigo que justifiquem a
inrp+sição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 40 do referido Art. 156; f * aplicação
cur*uiada de outras sanções previstas na Lei 14.135121.
13.2.Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prâzo de 15 dias após a
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a
que a Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, or"r,
qu*ndo for o caso, cobrado judicialmente.

14.0.ÊA COMPENSAÇÃO FTNANCETRA

14.i.Nas casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o
Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação
financeira, devida cjesde a data limite fixada para o pagamento ate a data correspondente ao efeiivo
pagarnento «ja parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagâmento serão
eai*ulados com utiliz*ção da seguinte fórmula: EÍVl = N x VP x l, onde: ElVl = encargos moratórios; N
= Íiúm*ro de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da
parc*ia a ser pagâ; e I = índice de cornpensação financeira, assim apurado: 1= (TX *'100) + 3ô5,
sendn TX = percentuai do IPCA*IBGE acumulado nos últimos doze rneses ou, na sua falta, um novo
índiec adotado pelo Governo Federal que ô substitua. Na hipótese do referido índice estabeiecido
parã ê compensaçâe financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser
utiii;ado, será adotacio, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

1, o*. '':í" r*,..-c, 6 (r''* l;ch, l.r iCLc; ) '-'-t-
CftISTIANA GONÇALVES DA SILVA
C*oidenadora do Cras

#
t;#

ESTADO DE PERNAMBUCO
sEcRetÁRLl Dr assrrÊNcn soctAL DÉ vERTENTE no lÉRto

ÀNEXG OII AO TERMO DE REFERÊNCLA

MOGELO DE PROFO§TA

cütETA DE PREÇOS No 002/2024
DISPENSA NO OO2/2024

*BJETÜ: Constitui objeto do presente Termo de Referência a pretensa: Aquisição parcelada
de enxcvais para atender as necessidades da população carente do tviunicípio de Vertente do Lério.

PRÜPÜNENTE:
CITIFJ;

Preaaeios Senhores,

Nos termos do procedimento em epígrafe, apresentamos proposta conÍorme ahaixo

1

e{e àaldaa,
l-êri*. Enxoval

À,Çaça m§à*,

PLÁSTiCO, COM CAPACIDADE MíN
PARA 22 L|TROS.

MA D

i\ilACiAS

Utr
UNIDADES

4

FRONHA
+ D

â

TAIIi!ÂNHO: 80XB0CM, COR:
CORES, EXCETO PRETO. ADCIONAL 1

ANTIAtERGiCO.

UND

DIVERSAS,

NASCIDO,
2

EM

ALGODÃO.
MiJAO

13

CORES DIVERSAS EXCETO PRETO,

ANTIALÉRGICO, KIT CONTENDO
PEÇAS, SENDO: 1 CAMISETA

MANGA LONiGA. DIVERSAS
EXCETC PRETO.

TÉCIDÕ 10ü%

1 CULOTE COful PE E 1

L

Total do Lote:3,+-."-.i,- ",.$-y.*-

tt

{+
tr#

ESTADO DE PERNAMBUCO
secnrtÁRla nr essffÊ]*tctA soctAL DE vERTENTe oo uÉRlo

VALTR GI-OBAL DA PROPOSTA - R$

FRAZC DE EXECUÇÃO:
CGNDiÇÕES DE PAGA|VTENTO:
VALIDÂDE DESTA PROPOSTA:

üados bancários do proponente para Íins de pagamento:
Bance:
Ccnta:
L*eal e Data.

I"I *IUÊ/C PF/AS S I NATU RA
Re;:resentante legal do proponente.

CB§ERVAÇÃO: a proposta deverá ser elaborada em papel timbrado do proponente.

L

in
ti#

L

ESTADO DE PERNAMBUCO
secRerÁRn oe essrrÊNcn soctAL DE vERTENTE oo lÉRto

Ar.{ãx* ilt- DECLARAÇÃO

RÉFÉRENTE: COLETA DE PREÇOS N" 002/2024

ili$PENSA No 002t2ü24
SECRETARIA DE A§SISTÊNCIA SOCIAL DE VERTENTE DO LERIO.

PÊüPONENTE
CNFJ

Í.ü - DãCLARAÇÃO de não empregâr menor.

C pr*penente acima qualificado, declara sob as penas da Lei, que nâo possuir em seu guadro de
p*ssc*i, em acatamento às disposiçôes do Art. 70, lnciso XXXIll, da Constituiçâo Federal, acrescido
pela Lei Federal no 9.854, de 27 de outubro de 1999, funcionários menoreá de dezoito anos em
trabaihfi noturno, insalubre ou perigoso e nem menores de dezesseis anos, em qualquer trabalho;
pode*-do existtr menores, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz na forma da legislação
vigenie.

Locale Data.

NO i!,1ãIASS I NAT U RAJCARcO
Representante legal do proponente.

CBSERVAÇÃO: a de*!aração deverá ser elaborada ern papel timbrado do proponente.